

ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ МТС ЗА 4 КВАРТАЛ И 2023 ГОД

Выручка Группы МТС за 2023 год	OIBDA Группы за 2023 год	Чистая прибыль за 2023 год ¹
увеличилась на 13,5% год к году до 606,0 млрд руб.	выросла на 6,4% год к году до 234,2 млрд руб.	составила 54,6 млрд руб. (+67,5% год к году)

Москва, 5 марта 2024 — ПАО «МТС» (МОЕХ: MTSS), цифровая экосистема, представляет финансовые и операционные результаты за четвертый квартал и 2023 год.

В 4 кв. 2023 года консолидированная выручка Группы увеличилась на 18,0% год к году до 168,0 млрд руб. на фоне роста доходов всех бизнес-направлений. Рост OIBDA Группы в отчетном периоде составил 3,9% до уровня 56,7 млрд руб на фоне роста доходов Телекома, успешных результатов вертикали Финтех, роста выручки и эффективного управления затратами вертикали Медиа. Сдерживающее влияние на рост OIBDA оказали инвестиции в развитие перспективных направлений и продуктовых команд. Чистая прибыль Группы в 4 кв. 2023 года достигла 16,1 млрд рублей.



**Вячеслав Николаев, президент и председатель
Правления Группы МТС, прокомментировал**

МТС продолжает демонстрировать устойчивость бизнеса, выручка Группы растет двузначными темпами. Наши бизнес-направления показывают стабильный рост, количество клиентов экосистемы в 2023 году превысило 15 млн человек.

Среди зрелых бизнесов экосистемы заметный вклад в прирост выручки вносит вертикаль Финтех. За год розничный кредитный портфель вырос на 33% до 339 млрд рублей, чистая прибыль увеличилась до рекордного уровня и достигла 12,5 млрд рублей. В рамках своей стратегии МТС Финтех развивается как один из ключевых драйверов экосистемы, создавая лучшие цифровые сервисы на розничном рынке финансовых услуг. При этом мы развиваем направление как самостоятельный и инвестиционно-привлекательный бизнес, соответствующий лучшим практикам корпоративного управления.

Отличные результаты показывает направление B2B: мы остаемся лидерами B2B рынка России и уверенно растем на 17% год к году за счет интернета вещей, интеллектуальных систем связи и коммуникационных сервисов под брендами МТС Link и МТС Exolve. Мы завершили первые испытания собственной базовой станции в реальных условиях, до конца 2024 года первая сотня таких станций уже начнёт работу на нашей сети.

Синергия всех бизнес-направлений, продолжение инвестиций в развитие и основного, и новых бизнесов позволяет нам уверенно смотреть в будущее и продолжать улучшать качество сервисов экосистемы для десятков миллионов наших клиентов.



¹ Прибыль, относящаяся к акционерам компании.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

ТЕЛЕКОМ

- Рост доходов от услуг связи в России в 4 кв. 2023 составил 7,2% год к году – до 115,0 млрд руб.
- Абонентская база в России увеличилась квартал к кварталу – до 81,1 млн абонентов.

МЕДИА

- Количество пользователей ОТТ платформы возросло на 30,5% год к году до 8,6 млн по состоянию на конец 4 кв. 2023.
- Рост общего количества абонентов платного ТВ (Спутниковое, кабельное, IPTV, ОТТ) составил 18,9% год к году или 13,2 млн абонентов на конец отчетного квартала.

ФИНТЕХ

- Выручка вертикали Финтех в 4 кв. 2023 увеличилась на 49,9% год к году, в абсолютном значении – до 27,8 млрд руб.
- Чистая прибыль МТС Банка в 2023 году выросла до рекордного уровня – 12,5 млрд руб.
- Розничный кредитный портфель МТС Банка составил 339,1 млрд руб. на конец отчетного периода.

ЭКОСИСТЕМА

- Количество экосистемных клиентов в 4 кв. 2023 выросло до 15,1 млн, +11,9% по сравнению с 4 кв. 2022.
- 46,1% скорректированной B2C выручки² обеспечили экосистемные клиенты в 4 кв. 2023.

² Рассчитано на базе доходов от B2C услуг связи (без фиксированной голосовой связи) и операционного дохода банка до вычета резервов

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Консолидированные показатели Группы МТС (млрд руб.)³

	4 кв. 23	4 кв. 22	Изменение, %
Выручка	168,0	142,3	18,0%
OIBDA	56,7	54,5	3,9%
Операционная прибыль	30,7	27,3	12,7%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	16,1	5,4	195,6%
Капитальные затраты ⁴	41,8	36,3	15,1%
Чистый долг ⁵	441,0	383,7	14,9%
Чистый долг / LTM скорректированная OIBDA	1,9	1,7	+0,2пп
	2023	2022	Изменение, %
Выручка	606,0	534,1	13,5%
Скорректированная OIBDA ⁶	234,2	220,1	6,4%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	54,6	32,6	67,5%
Капитальные затраты ⁴	101,5	111,2	-8,7%
Операционный денежный поток	138,7	190,6	-27,2%
Свободный денежный поток без учета Банка	44,8	37,2	20,4%

В 4 кв. и за 12 мес. 2023 **выручка Группы** увеличилась на 18,0% и 13,5% до 168,0 млрд руб. и 606 млрд руб. соответственно благодаря положительному вкладу всех бизнес-сегментов Группы. Двухзначный темп роста доходов в отчетном квартале обусловлен ростом доходов от базовых телеком-услуг, восстановлением продаж в розничном бизнесе, ростом розничного кредитного портфеля и комиссионных доходов МТС Банка, а также развитием рекламного бизнеса (Adtech) за счет новых решений и расширения клиентской базы.

OIBDA Группы в 4 кв. и за 12 мес. 2023 составила 56,7 млрд руб. (+3,9% г/г) и 234,2 млрд руб. (+6,4%) соответственно. Сдерживающее влияние на рост показателя в 4 кв. 2023 оказали инвестиции в точки роста, расходы на сотрудников, повышение стоимости фондирования в отдельных вертикалях и one-off расходы.

Чистая прибыль Группы в 4 кв. и за 12 мес. 2023 составила 16,1 млрд руб. и 54,6 млрд руб. соответственно. Значительный рост прибыли в 4 кв. 2023 обусловлен растущими бизнес результатами и положительной переоценкой ценных бумаг.

Капитальные затраты Группы в 4 кв. 2023 составили 41,8 млрд рублей (+15,1% год к году) и были направлены на развитие телеком-инфраструктуры и растущих направлений Группы. Капитальные затраты за 2023 год составили 101,5 млрд рублей, что на 8,7% ниже капитальных затрат в 2022 году (111,2 млрд руб.) в связи с более активными закупками и высоким курсом иностранных валют по отношению к рублю в период таких закупок в 2022 году.

На 31 декабря 2023 **чистый долг МТС** составил 441,0 млрд руб. при средневзвешенной ставке по чистому долгу - 9,7%. Соотношение чистого долга к LTM скорректированного показателя OIBDA Группы возросло по сравнению с уровнем прошлого года до 1.9х.

³ Финансовые результаты за 2022 год и 4 кв 2022 года были пересчитаны в связи с деконсолидацией МТС Армения

⁴ Без учета поступлений по договорам о совместной эксплуатации сетей связи

⁵ Без учета обязательств по аренде

⁶ Скорректированная OIBDA Группы за 2022 год не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 489 млн руб

Результаты России

Млрд руб.	4 кв. 23	4 кв. 22	Измене ние, %	2023	2022	Измене ние, %
Выручка	168,1	142,2	18,2%	606,6	534,1	13,6%
B2C	113,3	96,2	17,9%	412,6	365,0	13,0%
Услуги связи	73,2	69,0	6,1%	282,5	265,9	6,2%
Продажи телефонов	13,0	9,3	38,8%	41,9	35,8	17,1%
Выручка банка	24,0	16,0	50,4%	79,0	58,2	35,8%
Прочее	3,2	1,8	70,6%	9,3	5,1	80,6%
B2B/G	45,4	34,6	31,2%	153,6	123,6	24,3%
Услуги связи	22,1	19,0	16,6%	80,8	71,5	13,1%
Adtech	11,8	7,7	53,2%	37,2	25,2	47,9%
Продажи телефонов	3,5	2,3	50,4%	10,6	7,8	35,6%
Выручка банка	3,6	2,0	76,7%	11,5	8,2	40,2%
Облака и прочие услуги	4,3	3,5	22,3%	13,5	11,0	22,6%
B2O	19,7	19,3	1,9%	76,8	76,0	1,1%
Внутригрупповые операции	-10,3	-7,9	30,7%	-36,4	-30,5	19,4%
OIBDA	56,6	54,5	3,8%	237,1	220,3	7,6%
маржа	33,7%	38,3%	-4,6 пп	39,1%	41,2%	-2,1 пп
Чистая прибыль	14,9	5,6	167,0%	53,3	32,5	64,2%
маржа	8,8%	3,9%	+4,9 пп	8,8%	6,1%	+2,7 пп
Количество салонов продаж ⁷	4 478	5 395	-917			
Справочно: выручка от услуг связи	115,0	107,3	7,2%	440,1	413,3	6,5%

Выручка от услуг связи в России 4 кв. 2023 выросла на 7,2% год к году до 115,0 млрд руб. за счет увеличения доходов базовых и цифровых услуг и в B2C, и в B2B сегменте. Рекламный бизнес (**Adtech**), ускоряет темпы роста за счет расширения продуктового портфеля, наращивания рекламного инвентаря и увеличения клиентской базы. Рост доходов от **банковских услуг** был обеспечен высокими темпами розничного кредитования и увеличением комиссионных доходов. **Продажи телефонов и аксессуаров** в 4 кв. 2023 возросли на 41,1% год к году на фоне относительно низкой базы прошлого года, а также проведенных маркетинговых мероприятий.

НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

Корпоративные новости

В ноябре МТС объявила о назначении Алексея Катунина на должность члена правления, вице-президента по финансам. Алексей Катунин начал работу в МТС в 2009 году со стажировки в отделе финансового контроллинга, когда был студентом третьего курса МГУ. В 2011 году Алексей стал ведущим экономистом отдела коммерческого контроллинга и прошел путь до директора департамента функционального контроллинга. С 2022 года занимал должность директора по контроллингу МТС. Отвечал за операционные финансы Группы МТС, включая финансовое планирование, бизнес-анализ, управление инвестиционным портфелем.

В феврале Совет директоров МТС принял решение назначить действующего президента Вячеслава Николаева на очередной срок (три года начиная с 13 марта 2024 г.)

Долг

В декабре Компания осуществила очередной выпуск цифровых финансовых активов (ЦФА) на 240 млн рублей — дебютного для блокчейн-платформы, разработчиком и создателем которой является зависимая компания МТС. ЦФА на денежные требования МТС размещены по плавающей ставке со сроком погашения через один год. Одним из инвесторов выступила компания Группы МТС — ПАО «МГТС». Цель размещения — токенизация и автоматизация внутригрупповых займов и управление ликвидностью Группы.

В феврале Московская Биржа зарегистрировала выпуск биржевых облигаций ПАО «МТС» серии 002P-03 и включила их в первый уровень листинга.

M&A

В январе 2024 МТС объявила о закрытии сделки по продаже 100% акций своей дочерней компании в Республике Армения ЗАО «МТС Армения» (торговая марка Viva-MTS) — компании Fedilco Group Limited (Республика Кипр). В периметр сделки также вошло ЗАО «МобиДрам», платежная система, предоставляющая финансовые услуги на рынке Армении, 100% дочерняя компания «МТС Армения». МТС получила все необходимые для сделки корпоративные одобрения, а также разрешения регулирующих органов Республики Армения: Государственной Комиссии защиты экономической конкуренции и Комиссии по регулированию общественных услуг.

В январе 2024 МТС объявила о закрытии сделки по приобретению доли в ООО «ЮрентБайк.ру» (сервис «Юрент»), в результате которой МТС увеличила долю в капитале «Юрент» до 80,6% с 11,8%, выкупив доли у основателей компании. Согласно условиям соглашения, команда «Юрент» под руководством гендиректора компании Ивана Туринге продолжит управлять проектом, ключевые акционеры продолжат участвовать в работе компании для развития бизнеса в соответствии с утвержденной стратегией.

Инновации и продукты

В декабре МТС завершила основной этап модернизации сети мобильной связи в Московском метрополитене, обеспечив непрерывное покрытие скоростным мобильным интернетом тоннели, вестибюли и переходы на всех линиях и станциях метро. Благодаря развитию инфраструктуры средняя скорость интернета в сети МТС в столичном метро выросла в декабре на 40% год к году, а объем передачи данных за 2023 год вырос на треть, превысив рост мобильного трафика в целом по Москве втрое.

В декабре МТС запустила конструктор Front Platform, который ускорит запуск внутренних и внешних сервисов на витринах экосистемы на 30%. Front Platform — часть The Platform, объединяющей все сквозные ИТ-решения экосистемы МТС. Front Platform является универсальным инструментом для быстрого вывода функциональности на витрины компании. Также сервис позволяет стандартизировать подходы к публикации и повышать переиспользуемость решений в разных проектах. Благодаря автоматизации процессов и стандартизации подходов, нагрузка на ИТ-команды сократится на 30%.

В декабре МТС провела на своей магистральной сети в Москве успешные предкоммерческие тесты технологии фиксированного интернета XGS-PON со скоростью передачи данных до 10 Гбит/с, что в десять раз выше нынешних скоростей домашнего интернета в России. Испытание оборудования на узле связи в Москве подтвердило техническую готовность МТС подключать в 2024 году к сверхбыстрому интернету квартиры в новых жилых комплексах при наличии договоренности с застройщиками.

В январе МТС запустила приложение «Защитник», с помощью которого можно определить, кто звонит пользователю, даже если номера нет в телефонной книге, а также оперативно пожаловаться на спам-звонки. Приложение доступно для абонентов любых российских мобильных операторов. Анализ выполняется на основе технологий Big Data МТС.

В феврале МТС завершила масштабный этап развития инфраструктуры связи на территории горного кластера Сочи. В результате строительства и модернизации сетей максимальная скорость мобильного интернета на курортах Газпром, Красная поляна и Роза Хутор значительно увеличилась. Территория покрытия увеличилась в половину, связь формата 4G в результате модернизации работает даже на высокогорных участках трасс на отметке 2 400 метров.

Private LTE

В январе МТС построила выделенную технологическую сеть связи Private LTE (pLTE) на руднике АО «Ковдорский ГОК» в Мурманской области, крупного российского производителя апатитового, бадделеитового и железорудного концентрата, входящего в состав производителя удобрений АО «МХК «ЕвроХим». В рамках проекта МТС установила на руднике восемь базовых станций стандарта LTE.

В феврале МТС внедрила сервис автоматизированного мониторинга качества связи на выделенных сетях Private LTE (pLTE) ряда ведущих российских предприятий. Сервис получил название «Марта». Благодаря ранней диагностике метрик на основе анализа больших данных с помощью искусственного интеллекта, система предупреждает возможные сбои в работе мобильной сети, что улучшает управление производственными процессами в промышленности. МТС планирует масштабировать новое решение на существующие pLTE-сети в России. Система функционирует в МТС во внутренней облачной платформе МТС Ocean, запущенной в 2022 году, и связана с базовыми станциями pLTE-сети каждого клиента.

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ

Некоторые заявления в данном пресс релизе могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что фактические события или результаты могут существенно отличаться от результатов, описанных или подразумеваемых в таких заявлениях. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделах «Факторы риска» таких документов. Эти факторы могут быть причиной отличия реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: текущие экономические и финансовые условия, включая геополитическую ситуацию, связанную с Украиной, расширение санкций и ограничений, введенных в отношении Российской Федерации и ряда российских юридических и физических лиц Соединенными Штатами Америки, Европейским союзом, Соединенным Королевством и некоторыми другими государствами, включая ранее введенные санкции против МТС-Банка и их потенциальное влияние на нашу деятельность, активы и обязательства, ответные меры регуляторного, законодательного и иного характера, принятые властями России в качестве реагирования на иностранные санкции и ограничения. 18 мая 2023 один из акционеров МТС, ПАО АФК «Система» (который владеет 42,085% выпущенного акционерного капитала МТС), был включен в список лиц, подпадающих под санкции в соответствии с применимыми нормами, принятыми Великобританией. Кроме того, 2 ноября 2023 года ПАО АФК «Система» была включена Управлением по контролю за иностранными активами США (OFAC) в список лиц особого назначения (SDN) («Положения о санкциях США»). Данные обстоятельства не делают МТС «заблокированным лицом» в соответствии с законодательством Великобритании и США. Дополнительные факторы риска, которые могут повлиять на будущие результаты, включают высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют (в том числе снижение стоимости российского рубля по отношению к доллару и евро), цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, влияние решений ряда иностранных поставщиков товаров, работ, услуг, программного обеспечения и т.п. приостановить или прекратить поставлять свою продукцию и услуги российским юридическим и физическим лицам, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическую деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, нашу зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением а также усугубление описанных выше и/или появление других факторов риска, которые могут повлиять на нашу деятельность и финансовые результаты

ПОКАЗАТЕЛИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ФИНАНСОВЫМИ ВЕЛИЧИНАМИ МСФО

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

OIBDA и маржа OIBDA могут быть соотнесены с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом:⁸

Группа (млрд руб.)	4 кв. 22	1 кв. 23	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23
Операционная прибыль	27,3	28,5	33,6	30,0	30,7
Плюс: износ и амортизация	27,3	27,9	28,7	28,8	26,0
OIBDA	54,5	56,5	62,2	58,8	56,7

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:⁸

Группа	4 кв. 22	1 кв. 23	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23
Операционная маржа	19,2%	20,8%	23,3%	19,2%	18,3%
Плюс: износ и амортизация	19,2%	20,3%	19,9%	18,4%	15,5%
Маржа OIBDA	38,3%	41,1%	43,2%	37,6%	33,7%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом:⁸

Группа (млрд руб.)	12 мес. 22	3 мес. 23	6 мес. 23	9 мес. 23	12 мес. 23
Свободный денежный поток Группы	63,9	9,6	-3,1	27,1	34,8
Минус: Свободный денежный поток Банка	26,7	-11,0	-39,3	-30,4	-10,0
Свободный денежный поток без учета Банка	37,2	20,6	36,2	57,6	44,8

⁸ Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокированы на конец периода.



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ
О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 И 2022**
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКЦИЙ)



	двенадцать месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	31 декабря 2023	31 декабря 2022	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Выручка от реализации услуг	552 021	489 164	151 142	130 092
Выручка от реализации товаров	53 970	44 952	16 825	12 252
Выручка	605 991	534 116	167 967	142 344
Себестоимость услуг	(166 389)	(150 308)	(48 862)	(39 371)
Себестоимость реализации товаров	(49 232)	(40 962)	(15 213)	(11 627)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(131 523)	(107 693)	(36 604)	(30 947)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(111 391)	(112 362)	(25 959)	(27 288)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	6 272	4 596	1 431	1 088
Обесценение долгосрочных активов	-	(489)	-	-
Прочие операционные расходы	(30 882)	(19 695)	(12 032)	(6 940)
Операционная прибыль	122 846	107 203	30 728	27 259
Прочие неоперационные доходы / (расходы)				
Финансовые доходы	2 484	1 757	745	736
Финансовые расходы	(60 106)	(58 262)	(19 197)	(13 557)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	172	(2 008)	5 928	(4 909)
Прочие неоперационные расходы, нетто	(57 450)	(58 513)	(12 524)	(17 730)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	65 396	48 690	18 204	9 529
Расход по налогу на прибыль	(12 767)	(12 496)	(2 826)	(3 447)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	52 629	36 194	15 378	6 082
Прекращенная деятельность				
Прибыль / (убыток) за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	2 900	(2 759)	955	(390)
Прибыль за период	55 529	33 435	16 333	5 692
Доля неконтролирующих акционеров	(977)	(861)	(275)	(259)
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	54 552	32 574	16 058	5 433
Прочий совокупный доход / (расход)				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект пересчета в валюту отчетности	4 835	1 236	(2 643)	4 358
Реклассификация в прибыли или убытки в связи с продажей NVision Czech Republic	-	794	-	794
Нереализованные (убытки) / доходы по финансовым инструментам	(6)	(134)	110	123
Прочий совокупный доход / (расход), за вычетом налога	4 829	1 896	(2 533)	5 275
Итого совокупный доход	60 358	35 331	13 800	10 967
Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров	(977)	(861)	(275)	(259)
Совокупный доход Группы МТС	59 381	34 470	13 525	10 708
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 688 566	1 679 533	1 689 777	1 684 422
Прибыль Группы МТС на акцию - базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	30,59	21,04	8,94	3,46
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	1,72	(1,64)	0,57	(0,23)
Прибыль Группы МТС на акцию - итого базовая:	32,31	19,40	9,51	3,23
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 708 499	1 705 416	1 708 499	1 709 970
Прибыль Группы МТС на акцию - разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	30,23	20,72	8,84	3,41
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	1,70	(1,62)	0,56	(0,23)
Прибыль Группы МТС на акцию - итого разводненная:	31,93	19,10	9,40	3,18





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.
И 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г.**

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКЦИЙ)

	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2022
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	314 270	312 509
Инвестиционная недвижимость	8 546	4 925
Актив в форме права пользования	111 305	120 192
Гудвил	49 229	52 100
Прочие нематериальные активы	120 470	113 143
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	22 170	9 752
Прочие финансовые вложения	43 462	7 539
Отложенные налоговые активы	9 221	11 610
Дебиторская задолженность связанных сторон	1 202	1 767
Торговая дебиторская задолженность	1 607	882
Банковские депозиты и займы выданные	188 713	138 199
Прочие финансовые активы	12 510	5 383
Прочие активы	3 232	4 046
Итого внеоборотные активы	885 937	782 047
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	19 009	14 199
Торговая и прочая дебиторская задолженность	40 746	37 176
Дебиторская задолженность связанных сторон	4 820	2 643
Банковские депозиты и займы выданные	148 144	96 135
Краткосрочные финансовые вложения	39 791	24 422
Авансы выданные и расходы будущих периодов	12 360	8 160
НДС к возмещению	11 984	10 867
Авансы по налогу на прибыль	3 754	785
Активы, предназначенные для продажи	19 952	273
Денежные средства и их эквиваленты	73 752	78 292
Прочие финансовые активы	30 481	24 015
Прочие активы	815	3 916
Итого оборотные активы	405 608	300 883
ИТОГО АКТИВЫ	1 291 545	1 082 930
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	-	9 367
Доля неконтролирующих акционеров	6 818	5 750
Итого капитал	1 720	3 617
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	312 868	368 393
Обязательства по аренде	113 003	123 894
Банковские депозиты и обязательства	20 774	12 397
Отложенные налоговые обязательства	6 911	17 759
Резервы	10 374	7 288
Контрактные обязательства	1 102	1 124
Прочие финансовые обязательства	5 230	3 464
Прочие обязательства	2 426	883
Итого долгосрочные обязательства	472 688	535 202
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	95 951	67 166
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	762	1 451
Контрактные обязательства	29 614	26 082
Долговые обязательства	241 187	117 747
Обязательства по аренде	20 509	19 608
Банковские депозиты и обязательства	347 110	260 744
Обязательства по налогу на прибыль	711	3 150
Резервы	41 780	23 757
Прочие финансовые обязательства	6 146	2 985
Прочие обязательства	30 161	28 655
Обязательства, связанные с активами для продажи	3 206	-
Итого краткосрочные обязательства	817 137	551 345
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 291 545	1 082 930





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДВЕНАЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ
31 ДЕКАБРЯ 2023 И 2022**
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)



	двенадцать месяцев, завершившиеся	
	31 декабря 2023	31 декабря 2022
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Прибыль за год	55 529	33 434
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	114 359	114 491
Обесценение внеоборотных активов	-	489
Обесценение финансовых активов	34 746	26 359
Убыток от продажи операций в Чехии	-	1 367
Финансовые доходы	(2 526)	(1 774)
Финансовые расходы	60 246	58 393
Расход по налогу на прибыль	13 597	13 616
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(6 222)	(4 805)
Чистый (прибыль) / убыток от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(564)	4 371
Убыток от обесценения запасов	2 407	2 920
Изменение в резервах	22 409	6 468
Прочие неденежные корректировки	(2 075)	(1 405)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(5 069)	(1 528)
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(130 780)	(57 027)
(Увеличение) / Уменьшение товарно-материальных запасов	(7 239)	810
Увеличение авансов выданных и расходов будущих периодов	(20 417)	(4 009)
(Увеличение) / Уменьшение НДС к возмещению	(1 061)	876
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	4 697	7 036
Увеличение банковских депозитов и обязательств	84 117	50 464
Дивиденды полученные	5 321	4 614
Платежи по налогу на прибыль	(27 923)	(11 255)
Проценты полученные	2 347	1 914
Проценты выплаченные (за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов)	(57 185)	(55 227)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	138 714	190 592
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(231)	(13 948)
Приобретение основных средств	(51 146)	(70 624)
Приобретение прочих нематериальных активов	(50 360)	(41 957)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(4 531)	(4 358)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	5 867	5 938
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(50 340)	(2 567)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	6 564	10 602
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(2 560)	(1 587)
Выплаты по контрактам своп	(3 014)	(242)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	941	(149)
Покупка инвестиционной собственности	(1 905)	-
Поступления от продажи / ликвидации зависимых предприятий	100	-
Прочий (отток)/поступления от инвестиционной деятельности	(25)	654
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(150 640)	(118 238)



**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:**

Погашение облигационных займов	(45 814)	(56 767)
Поступления от выпуска облигационных займов	58 277	63 970
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(354)	(263)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(19 785)	(16 443)
Выплата дивидендов	(47 471)	(40 959)
Денежные потоки от операций с предприятиями под общим контролем	(84)	-
Продажа доли в дочерних компаниях без изменения контроля	482	-
Покупка доли в дочерних компаниях без изменения контроля	(1 204)	-
Поступления от продажи собственных акций	3 370	-
Привлечение кредитов и займов	113 867	80 152
Погашение кредитов и займов	(59 928)	(62 412)
Выкуп собственных акций	-	-
Прочие финансовые потоки	1 198	(1 900)
Чистый приток / (отток) денежных средств по финансовой деятельности	2 554	(34 622)
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	6 890	(30)
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(2 482)	37 702
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	78 292	40 590
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	75 810	78 292
За минусом денежных средств и их эквивалентов в составе активов для продажи	2 058	-
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	73 752	78 292



Контакты для инвесторов и акционеров:
ir@mts.ru

**За дополнительной информацией
обращайтесь:**

Пресс-секретарь Группы МТС
Ирина Дерюгина
pr@mts.ru